Margem bruta ajustada % 26,2% 30,1% 4,0 p.p. ▼ 24,1% 2,1 p.p. ▲ 27,9% 27,1% 0,8 p.p. ▲

   Divulgação de Resultados – 2T22

DESPESAS COMERCIAIS E GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Com os desafios apresentados em decorrência da COVID19, a Companhia focou em melhorar a eficiência da

operação mesmo diante do cenário, no primeiro 1S22 apresentamos uma redução significativa de 17% das

despesas gerais e administrativas em relação do 1S21.

A receita operacional líquida do 1S22 apresentou um aumento de 22% em relação ao 1S21, aumento

superior ao aumento das despesas comerciais no mesmo período.

EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado* no segundo trimestre de 2022 é de R$22,8 milhões, um aumento de 75% em relação
ao mesmo período de 2021.
Atingindo R$60,2 milhões no 1S22 de EBITDA ajustado*, excluindo os R$ 14,9 milhões de ganho com valor
justo de propriedade para Investimento no 1T22, o EBITDA ajustado* apresentado é de R$45,3 milhões no
primeiro semestre de 2022.

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imóveis vendidos.

(em R$ mil) 2T22 1T22
Var. 2T22

x 1T21
2T21

Var. 2T22 x

2T21
1S22 1S21

Var. 1S22

x 1S21

Vendas Brutas 131.802 111.593 18 % ▲ 141.263 7 % ▼ 243.395 274.788 11 % ▼

Vendas Líquidas 116.530 104.385 12 % ▲ 129.546 10 % ▼ 220.915 254.665 13 % ▼

Receita Operacional Líquida (ROL) 155.011 118.957 30 % ▲ 120.761 28 % ▲ 273.968 224.886 22 % ▲

Despesas Comerciais (12.525)  (10.091)  24 % ▲ (10.688) 17 % ▲ (22.616)  (20.073)  13 % ▲

Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (5.576)   (3.678)   52 % ▲ (5.130)   9 % ▲ (9.254)   (11.150)  17 % ▼

Total de Comerciais, gerais e administrativas (18.101)  (13.769)  31 % ▲ (15.818) 14 % ▲ (31.870)  (31.223)  2 % ▲

Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 9,5% 9,0% 0,5 p.p. ▲ 7,6% 1,9 p.p. ▲ 9,29% 7,30% 2,0 p.p. ▲

Despesas G&A / ROL (%) 3,6% 3,1% 0,5 p.p. ▲ 4,2% 0,7 p.p. ▼ 3,4% 5,0% 1,6 p.p. ▼

Despesas totais / ROL (%) 11,7% 11,6% 0,1 p.p. ▲ 13,1% 1,4 p.p. ▼ 11,6% 13,9% 2,3 p.p. ▼

(em R$ mil) 2T22 1T22
Var. 2T22 x

1T21
2T21

Var. 2T22 x

2T21
1S22 1S21

Var. 1S22 x

1S21

Lucro Líquido 11.896   30.482   61 % ▼ 1.095   986 % ▲ 42.378   5.865   623 % ▲

(+) Imposto de renda e Contribuição social (2.815)   (2.377)   18 % ▲ 2.382   218 % ▼ (5.192)   4.298   221 % ▼

(+) Resultado Financeiro Líquido (5.957)   (1.100)   442 % ▲ 2.893   306 % ▼ (7.057)   5.419   230 % ▼

(+) Juros capitalizados 1.304   2.832   54 % ▼ 6.035   78 % ▼ 4.136   9.253   55 % ▼

(+) Depreciação 869   568   53 % ▲ 611   42 % ▲ 1.437   1.421   1 % ▲

EBITDA Ajustado* 22.841   37.359   39 % ▼ 13.016   75 % ▲ 60.200   26.256   129 % ▲

Receita Operacional Líquida (ROL) 155.011 118.957 30 % ▲ 120.761 28 % ▲ 273.968 224.886 22 % ▲

Margem EBITDA ajustada* (%) 14,7% 31,4% 16,7 p.p. ▼ 10,8% 4,0 p.p. ▲ 22,0% 11,7% 10,3 p.p. ▲

   Divulgação de Resultados – 2T22

LUCRO LÍQUIDO

No primeiro semestre de 2022, a Companhia apresentou lucro líquido ajustado* de R$ 27,5 milhões, Esse

forte resultado operacional do trimestre é fruto da estratégia da Companhia de lançar empreendimentos

com melhor margem.

* Excluindo R$ 14,9 milhões de ganho com valor justo de propriedade para Investimento.

DÍVIDA LÍQUIDA

No 2T22 a Companhia apresentou aumento da dívida bruta da ordem de 5% em relação ao 1T22, e uma

redução da dívida líquida da ordem de 5% comparando o mesmo período. Outro ponto importante no